

高級中等學校辦理學生平安保險辦法第三條、第六條、第十四條修正總說明

現行高級中等學校辦理學生平安保險辦法（以下簡稱本辦法）係於九十八年二月十二日修正發布，為配合九十八年六月十七日修正公布之高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二，將「平安保險」修正為「團體保險」，爰修正本辦法第三條、第六條、第十四條，其修正要點如次：

- 一、名稱修正為「高級中等學校辦理學生團體保險辦法」。（修正名稱）
- 二、依高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二規定，將「平安保險」文字修正為「團體保險」。（修正條文第三條、第六條附表及第十四條）

高級中等學校辦理學生平安保險辦法第三條、第六條、第十四條修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
高級中等學校辦理學生 <u>團體</u> 保險辦法	高級中等學校辦理學生平安保險辦法	依九十八年六月十七日修正公布之高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二規定，修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
第三條 學校學生應參加學生 <u>團體</u> 保險(以下簡稱本保險)，為被保險人。但年齡滿六十五歲之學生，應提出健康告知文件，供承保機構決定是否予以納保之參據。	第三條 學校學生應參加學生平安保險(以下簡稱本保險)，為被保險人。但年齡滿六十五歲之學生，應提出健康告知文件，供承保機構決定是否予以納保之參據。	依九十八年六月十七日修正公布之高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二規定，酌作文字修正。
第六條 每一被保險人之保險金額為新臺幣一百萬元。 本保險內容之給付項目及給付金額如附表，並自中華民國九十八年八月一日施行。	第六條 每一被保險人之保險金額為新臺幣一百萬元。 本保險內容之給付項目及給付金額如附表，並自中華民國九十八年八月一日施行。	一、第一項未修正。 二、依九十八年六月十七日修正公布之高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二規定，修正附表名稱，並酌作文字修正。
第十四條 高級中等進修學校辦理學生 <u>團體</u> 保險，準用本辦法之規定。	第十四條 高級中等進修學校辦理學生平安保險，準用本辦法之規定。	依九十八年六月十七日修正公布之高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二規定，酌作文字修正。

附表高級中等學校辦理學生平安保險內容一覽表修正對照表

修正				現行				附				表				說				明											
高級中等學校辦理學生團體保險內容一覽表												高級中等學校辦理學生平安保險內容一覽表												依九十八年六月十七日修正公布之高級中學法第六條之三及職業學校法第十五條之二規定，本附表依其內容予以文字修正。							
單位：新臺幣元												單位：新臺幣元																			
給付項目				給付金額								給付項目				給付金額															
身故保險金或喪葬費用				滿 14 歲以上學生，給付身故保險金 1,000,000 元；未滿 14 歲學生，則給付喪葬費用 1,000,000 元。								身故保險金或喪葬費用				滿 14 歲以上學生，給付身故保險金 1,000,000 元；未滿 14 歲學生，則給付喪葬費用 1,000,000 元。															
殘廢給付	第一級	1,000,000 元	生活補助	滿 1 年：150,000 元 滿 2 年：200,000 元 滿 3 年：250,000 元 滿 4 年：300,000 元								第一級	1,000,000 元	生活補助	滿 1 年：150,000 元 滿 2 年：200,000 元 滿 3 年：250,000 元 滿 4 年：300,000 元																
				第二級	900,000 元	生活補助	滿 1 年：112,500 元 滿 2 年：150,000 元 滿 3 年：187,500 元 滿 4 年：225,000 元								第二級	900,000 元	生活補助	滿 1 年：112,500 元 滿 2 年：150,000 元 滿 3 年：187,500 元 滿 4 年：225,000 元													
							第三級											800,000 元													
							第四級											700,000 元													
	第五級								600,000 元																						
	第六級								500,000 元																						
	第七級								400,000 元																						
	第八級								300,000 元																						
	第九級								200,000 元																						
	第十級								100,000 元																						
	第十一級								50,000 元																						
醫療給付	住院	住院保險金	每一事故給付金額最高以 50,000 元為限。											住院	住院保險金	每一事故給付金額最高以 50,000 元為限。															
		專案補助	1. 限免交保險費學生。 2. 每一事故給付金額最高以 200,000 元為限。												專案補助	1. 限免交保險費學生。 2. 每一事故給付金額最高以 200,000 元為限。															
	傷害門診		每一事故給付金額最高以 5,000 元為限。											傷害門診		每一事故給付金額最高以 5,000 元為限。															
	燒燙傷及須重建手術費		每一事故給付金額最高以 30,000 元為限。											燒燙傷及須重建手術費		每一事故給付金額最高以 30,000 元為限。															
	慰問金		被保險人集體中毒須住院者每人給付 3,000 元。											慰問金		被保險人集體中毒須住院者每人給付 3,000 元。															
註：本表殘廢給付之殘廢等級，其對照之殘廢項目及程度，依行政院金融監督管理委員會所定「殘廢程度與保險金給付表」之規定。																															